
CITTA’ DI ATRIPALDA

PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE

N. 87 del 25-10-2014

OGGETTO

Formazione ed approvazione ruolo ordinario per la riscossione dei proventi delle sanzioni pecuniarie relativi
alle violazioni al Codice della Strada - Anno 2010.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 27-10-2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

VISTA la minuta del ruolo ordinario relativo a coloro che non hanno provveduto al pagamento
delle sanzioni per le violazioni al Codice della Strada accertate dal Comando della Polizia
Municipale di Atripalda (AV) nell’anno 2010;

RITENUTO di procedere alla formazione del ruolo ordinario da riscuotere in unica rata;

VISTO l'art. 206 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 ed il Decreto Ministeriale 03/09/1999,
n. 321;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. n. 12714 del 09/07/2013 con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del IV Settore – Area Vigilanza – Ufficio Commercio e quindi
legittimato, tra l’altro, all’adozione del presente provvedimento;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 – 183 – 184 – 185;

ACQUISITI i necessari pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012;

D E T E R M I N A
Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti,

Di approvare l’informatizzazione del seguente ruolo :1.

Fornitura n. 3702014100848100000 per un importo complessivo pari a € 26.976,00 – CDS
2010;

procedendo alla formazione del ruolo ordinario per la riscossione dei proventi delle sanzioni
pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada relative all’anno 2010, il cui modello
MDRUO1A – Intercalare Ruolo costituisce parte integrante del presente atto.

Di provvedere all’apposizione del visto di esecutorietà sul frontespizio del ruolo trasmettendo2.
ad Equitalia S.p.A. – Divisione Servizi ICT – Via Giuseppe Grezar n. 14 – 00142 Roma, i
modelli MDRU003 ed MDRU004 per la riscossione, demandando all’Ufficio Contravvenzioni
del IV Settore - Area Vigilanza ogni adempimento conseguente.

Di trasmettere il presente atto con i documenti giustificativi al Responsabile del Settore3.
Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del IV Settore
Ten. Domenico Giannetta



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 27-10-2014 Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 27-10-2014 Il Responsabile del IV SETTORE
Dott. Giannetta Domenico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

 
1 

Rep. N. _______2014.  

COMUNE DI ATRIPALDA    

(PROVINCIA DI AVELLINO) 

CONTRATTO DI APPALTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZI INERENTI LA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 16 PARCOMETRI CON SOFTWARE DI 

GESTIONE, LICENZA DI CENTRALIZZAZIONE E RELATIVO SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA - CIG Z5C0F305F8 – CUP 

I10E14000000004  

L’anno duemilaquattordici il giorno ____________________ del mese di 

_________ nel proprio ufficio, in Atripalda, presso la Residenza 

municipale in Piazza Municipio n. 1, avanti a me  ___________________, 

Segretario Generale del Comune di Atripalda (AV), autorizzato a rogare 

gli atti nell’interesse del Comune, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera 

c), del D. L.gvo 18.08.2000, n. 267, senza l’assistenza dei testimoni per 

espressa rinuncia fatta di comune accordo dalle parti, aventi requisiti di 

legge, 

SONO COMPARSI 

1. Dott. _________________, nato a __________________ il __________, 

c.f. _______________________, domiciliato per le funzioni nella Casa 

Comunale, _______________________________, il quale interviene al 

presente atto nella qualità di ____________________ giusta decreto del 

Sindaco di Atripalda prot. n. _______ del ________________, 

esclusivamente in nome e per conto del Comune di Atripalda, con sede 

in Atripalda (AV), Piazza Municipio n. 1, Partita IVA 00095990644 , 

denominato nel prosieguo dell’atto “Comune”; 



 

 
2 

2. _____________________, nato a _________________ il ___________ 

– __________________________________________, il quale interviene 

al presente atto nella propria qualità di legale rappresentante 

dell’impresa ________________________________________, Codice 

Fiscale __________________ – Partita IVA _______________, a quanto 

infra autorizzato dal vigente statuto sociale, denominato nel prosieguo 

dell’atto anche “Appaltatore”; 

I comparenti, della cui identità personale io Segretario generale sono 

certo, con il presente atto convengono quanto segue: 

PREMESSO 

 che in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 

04/02/2014 e della determinazione del IV Settore – Area Vigilanza n. 43 

del 14/05/2014 è stato pubblicato il bando di gara - prot. n. 8839/14-  

inerente la procedura aperta per l’affidamento della fornitura e posa in 

opera di n. 16 Parcometri con software di gestione, licenza di 

centralizzazione e relativo servizio di manutenzione ed assistenza 

tecnica, da installare sulle pubbliche strade comunali, indicendo la 

procedura aperta per l’affidamento della fornitura e posa in opera di n. 

16 Parcometri con software di gestione mediante la pubblicazione dello 

stesso ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

 che con verbale di aggiudicazione del 01/08/2014, approvato con 

Determinazione del Responsabile del IV Settore – Area Vigilanza n. 61 

del 04/09/2014, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ATB 

Automaten Technik Baumann - GmbH – An der Bahn 11 - D-92706 

Luhe-Wildenau – Germania, la quale si avvale dell’Impresa ausiliaria 



 

 
3 

C.A.T. S.R.L., con sede legale in Salerno alla Via Medaglie D’Oro n. 5/7, 

Partita IVA 04445370655, legale rappresentante Sig. ________________, 

come da  contratto di avvalimento allegato al presente atto sotto la lett. 

“A”, per l’importo complessivo di € 108.122,00 oltre IVA come per 

legge; 

 che la fornitura è finanziata con fondi comunali con regolare 

determinazione di impegno di spesa n. 61 del 04/09/2014; 

 che ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D.Lgs. n. 159 del 06/09/2011 

la certificazione antimafia non va richiesta, trattandosi di contratto di 

valore complessivo inferiore a € 150.000,00; 

Tanto premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 OGGETTO DELL'APPALTO 

Il Comune di Atripalda, a mezzo del costituito Responsabile, affida in 

appalto alla società ATB Automaten Technik Baumann - GmbH – An der 

Bahn 11 - D-92706 Luhe-Wildenau – Germania,  che accetta, la seguente 

prestazione :  

 Fornitura e posa in opera di n. 16 Parcometri nuovi di fabbrica da 

installare lungo alcune strade della Città di Atripalda (AV); 

 Software di gestione dei parcometri e licenza di centralizzazione 

con validità minima pari a 60 mesi; 

 Manutenzione ed Assistenza Tecnica dei parcometri e del software 

di centralizzazione per un periodo di 60 mesi a decorrere dalla data del 

collaudo, come descritti nei documenti contrattuali di cui al successivo 

articolo.  

ART. 2 DOCUMENTI CONTRATTUALI 



 

 
4 

L’appalto viene concesso dal Comune di Atripalda ed accettato 

dall’Appaltatore sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e 

inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità 

dedotti e risultanti dal capitolato generale d’appalto approvato con D.M. 

19 aprile 2000 n. 145 e dai seguenti documenti di progetto: Capitolato 

speciale d’appalto e Disciplinare Tecnico allegati al Bando di Gara.  

Per i  suddetti documenti, omessane la lettura per espressa dispensa 

dei comparenti (essendo, altresì, acquisiti e depositati agli atti del 

Comune di Atripalda) i comparenti stessi dichiarano di ben conoscerne 

il contenuto  e di farne accettazione espressa, firmandoli in ogni loro 

parte: essi  si intendono facenti parte integrante del contratto, anche se 

non materialmente allegati. Le parti, pertanto, accettano espressamente 

quanto negli stessi documenti riportato e soprattutto le condizioni che 

disciplinano i rapporti tra le parti. 

ART. 3 CORRISPETTIVO DELL’APPALTO 

Il corrispettivo dovuto dal Comune di Atripalda all’Appaltatore per il 

pieno e perfetto adempimento del contratto è fissato in € 108.122,00 

(Centottomilacentoventidue/00) oltre IVA come per legge. Il contratto è 

stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 53, comma 4, D. Lgvo n. 

163/2006 per  l’intero importo. I prezzi di progetto con l’applicazione del 

ribasso offerto dall’appaltatore in sede di gara costituiscono i prezzi 

contrattuali. 

ART. 4 INVARIABILITÀ E VARIABILITÀ DEL CORRISPETTIVO 

Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione 

l’articolo 1664, primo comma, del codice civile. Qualora, per cause non 



 

 
5 

imputabili all’appaltatore, la durata della fornitura si protragga fino a 

superare i due anni dal loro inizio, al contratto si applica il criterio del 

prezzo chiuso di cui all'articolo 133, comma 3, D. Lgvo n.163/2006. 

Qualora la stazione appaltante, per il tramite della direzione dei lavori, 

richiedesse e ordinasse modifiche o varianti in corso d’opera, fermo 

restando il rispetto delle condizioni e della disciplina di cui all’articolo 

132 D. Lgvo n. 163/2006, le stesse verranno concordate e 

successivamente liquidate sulla base di una nuova perizia, 

eventualmente redatta e approvata in base a nuovi prezzi stabiliti 

mediante il verbale di concordamento ai sensi dell’articolo 136 del 

regolamento approvato con D.P.R. n. 554 del 1999. In tal caso trova 

applicazione, verificandosene le condizioni, la disciplina di cui agli 

articoli 45 comma 8, 134 e 135 del regolamento approvato con D.P.R. n. 

554 del 1999 e agli articoli 10 e 11 del capitolato generale d'appalto 

approvato con D.M. n. 145 del 2000. 

Art. 5 PAGAMENTI 

L’appaltatore dichiara di riscuotere e quietanzare personalmente il 

corrispettivo di cui al presente contratto, fino a diversa notifica ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19 

aprile 2000, n. 145. Il pagamento del corrispettivo relativo alle forniture 

avverrà in 24 rate mensili. 

I pagamenti saranno effettuati mediante mandati emessi sul Tesoriere 

del Comune di Atripalda, secondo le modalità e le norme che regolano 

la contabilità della stazione appaltante. In caso di cessione del 

corrispettivo di appalto successiva alla stipula del contratto, il relativo 



 

 
6 

atto dovrà indicare con precisione le generalità del cessionario ed il 

luogo del pagamento delle somme cedute. 

ART. 6 OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’appaltatore si obbliga a comunicare gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche per tutti i movimenti finanziari 

relativi al presente contratto, entro sette giorni dall’accensione dello 

stesso, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso. L’appaltatore è tenuto a pagare i propri 

dipendenti, consulenti, e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese 

generali nonché gli acquisti di immobilizzazioni tecniche, tramite il 

conto corrente di cui al precedente comma 1. Per le spese giornaliere di 

importo pari o inferiore a 500 euro, l’appaltatore potrà utilizzare sistemi 

diversi dal bonifico bancario, fermo restando l’obbligo di 

documentazione della spesa. Qualora l’appaltatore non utilizzi il conto 

corrente indicato al precedente comma 1 per i movimenti finanziari 

relativi al presente contratto, lo stesso dovrà intendersi risolto di diritto 

secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 8 della legge n. 136/2010. 

ART. 7 CESSIONE DEL CONTRATTO E CESSIONE DEI CREDITI 

È vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma, ogni atto 

contrario è nullo di diritto. È vietata qualsiasi cessione di credito, ai 

sensi della legge 21/02/91 n. 52 e dell’articolo 117 del D. Lgvo n. 

163/2006 che non sia preventivamente notificata al Responsabile del 

Procedimento secondo l’art. 115 del Regolamento D.P.R. 554/99. 

La cessione deve essere stipulata con atto pubblico e indicare con 



 

 
7 

precisione le generalità del cessionario e il luogo del pagamento delle 

somme cedute. 

ART. 8 TERMINE PER INIZIO E ULTIMAZIONE FORNITURA 

La consegna dei lavori avverrà entro 30 giorni dalla data di stipulazione 

del contratto. L’appaltatore dovrà avere compiuti interamente la 

fornitura entro in giorni 60 (sessanta) naturali consecutivi decorrenti 

dalla data di consegna dei lavori. Le inadempienze agli obblighi 

contrattuali da parte dell'appaltatore comporteranno l’applicazione delle 

penalità riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare 

Tecnico allegati al Bando di Gara. 

ART. 9 CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 

Il  conto finale verrà compilato entro cento giorni dall’ultimazione della 

fornitura. La rata di saldo è pagata entro  90 giorni dal certificato di 

regolare esecuzione. Il predetto certificato di regolare esecuzione sarà 

espletato entro 100 giorni dall’ultimazione della fornitura. 

Il pagamento del saldo non costituisce presunzione di accettazione 

della fornitura, ai  sensi dell'articolo 1666, secondo comma, del codice 

civile. Salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, 

l'appaltatore risponde per la difformità ed i vizi della fornitura, ancorché 

riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante prima che il 

certificato di regolare esecuzione assuma carattere definitivo. 

L'appaltatore deve provvedere alla custodia, alla buona conservazione 

e alla gratuita manutenzione di tutte le opere e impianti oggetto 

dell'appalto fino all'approvazione, esplicita o tacita degli atti di regolare 

esecuzione,  resta nella facoltà della stazione appaltante richiedere la 



 

 
8 

consegna anticipata di parte o di tutte le forniture ultimate. 

ART. 10  ADEMPIMENTI IN MATERIA DI LAVORO DIPENDENTE 

In caso di inadempienze dell’appaltatore derivanti da inosservanza di 

norme e prescrizioni dei contratti collettivi, di leggi e regolamenti sulla 

tutela, protezione , assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei 

lavoratori e di quelle previste nel Capitolato speciale di appalto, 

l’Amministrazione Comunale appaltante, ai sensi dei commi 3 e 4 

dell’art. 101 del D.P.R. n. 554/99 potrà di diritto rivalersi di propria 

autorità sulla cauzione definitiva e l’impresa appaltatrice sarà tenuta a 

reintegrarla con la modalità e nel termine che saranno all’uopo fissati.  

ART. 11 RISOLUZIONE E RECESSO 

Per la risoluzione e il recesso trovano applicazione le disposizioni di 

cui agli articoli 117, comma 4, D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e 134 ss. 

D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

ART. 12 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

In relazione all’iscrizione di riserve da parte dell’appaltatore, si applica 

l’articolo 240 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni. Tutte le 

controversie derivanti dall'esecuzione del contratto, comprese quelle 

conseguenti al mancato raggiungimento dell'accordo bonario di cui 

all’articolo 240 del D.Lgs n. 163/2006, saranno deferite al Foro  di 

Avellino; è esclusa pertanto la clausola arbitrale. 

ART. 13   CAUZIONE DEFINITIVA 

A garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 

risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle 

obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme 



 

 
9 

pagate in più all'appaltatore rispetto alle risultanze della liquidazione 

finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno, l'impresa 

appaltatrice ha costituito ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 12 aprile 2006, 

cauzione definitiva di € ________________ (______________), con 

polizza fidejussoria n. _________________ emessa da 

________________, Agenzia di ____________, in data 

_________________. La predetta cauzione resterà vincolata fino alla 

data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato 

di regolare esecuzione. Nel caso di inadempienze contrattuali da parte 

dell’Appaltatore, il Comune di Atripalda avrà diritto di valersi di propria 

autorità della suddetta cauzione. L’Appaltatore dovrà reintegrare la 

cauzione medesima, nel termine che gli sarà prefissato, qualora il 

Comune abbia dovuto, durante  l’esecuzione del contratto, valersi in 

tutto o in parte di essa. La cauzione verrà svincolata su richiesta 

dell’appaltatore entro 90 giorni dalla data di emissione del certificato 

regolare esecuzione. È sempre fatta salva la risarcibilità del maggior 

danno. 

ART. 14    DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

Il presente contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi 

dell’art. 118, D. lgs. 12 aprile 2006, n. 163. È ammesso il subappalto nel 

rispetto delle normative di legge e secondo quanto dichiarato 

dall’impresa appaltatrice in sede di offerta.  

ART. 15 DOMICILIO DELL’APPALTATORE 

A tutti gli effetti del presente contratto l’appaltatore elegge domicilio 

presso la sede del Comune di Atripalda alla Piazza Municipio n. 1. 



 

 
10  

ART. 16 RICHIAMO ALLE NORME LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI 

Per quanto non previsto dal presente contratto e nel capitolato speciale 

di appalto si intendono espressamente richiamate le norme legislative e 

le altre disposizioni vigenti in materia. 

ART. 17 SPESE CONTRATTUALI E TRATTAMENTO FISCALE 

Ai fini fiscali si dichiara che i servizi dedotti nel presente contratto sono 

soggetti al pagamento dell’I.V.A., per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 26/10/1972,n. 634 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il Comune di Atripalda, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

informa l’Appaltatore che tratterà i dati contenuti nel presente contratto, 

esclusivamente  per lo  svolgimento delle  attività e per l’assolvimento 

degli obblighi previsti dalla legge e dai regolamenti comunali in materia. 

Le parti mi esonerano dalla lettura degli allegati e dagli atti qui 

richiamati, dichiarando di averne piena ed esatta conoscenza. Richiesto 

io segretario comunale ho ricevuto quest'atto, che ho letto ai 

comparenti i quali a mia domanda lo dichiarano conforme alla loro 

volontà e con me si sottoscrivono. Scritto in minima parte di mia mano 

e per maggior parte da persona di mia fiducia su elaboratore elettronico 

sopra 11 (undici)  pagine, consta di n. 11  facciate occupate per intero e 

fin qui della 11. Da me letto a chiara e viva voce ai comparenti che lo 

approvano ed a conferma qui in fine con me Segretario lo 

sottoscrivono. 

 Per il Comune L’Appaltatore 
 (Dott. Domenico Giannetta)   (ATB Automaten Technik Baumann) 



 

 
11  

  

 APPROVAZIONE SPECIFICA 

Si approvano specificatamente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 

1341 e 1342 del Codice Civile le seguenti clausole : Art. 2 del presente 

Contratto e artt. 14 - 15 - 18 - 22 del Capitolato Speciale di Appalto. 
  
  Per il Comune L’Appaltatore 
 (Dott. Domenico Giannetta)  (ATB Automaten Technik Baumann) 

  

_____________________________________   _______________________________________             
Il Segretario Comunale 

(Dr.ssa Clara Curto) 

 

_____________________________________________ 

Le parti hanno apposto la loro firma autografa poi trasformata in elettronica.  

Il file del contratto in formato PDF viene chiuso dal Segretario Generale 

___________________ con l’apposizione della sua firma digitale. 


